【株式会社エフアンドエム】

代表取締役社長：森中 一郎  資本金：907 百万円  本店：大阪府吹田市  コード：4771（JASDAQ）

（お問合せ先） 経営企画部：松尾 TEL:06-6339-7177 FAX:06-6339-7184 e-mail:info@fmltd.co.jp

各位                                    平成 24 年 10 月 24 日

大阪東信用金庫との業務提携のお知らせ
～中小企業金融円滑化法終了に伴う出口戦略を推進～

株式会社エフアンドエム（本社：大阪府吹田市 代表取締役社長：森中一郎 以下エフアンドエ

ム）は、大阪東信用金庫（本店：大阪府八尾市 理事長：梶田益男）と提携し、中小企業金融円滑

化法終了に伴う出口戦略の一環として、中小企業向けに経営改善計画書の作成サポート業務を

平成 24 年 10 月 24 日より開始しますのでお知らせいたします。

１．背景

中小企業者等に対する金融の円滑化を図るための臨時措置に関する法律（いわゆる中小企業

金融円滑化法）が 2013 年 3 月末に再延長の期限を迎えます。

中小企業金融円滑化法の最終延長を踏まえ、中小企業の経営改善・事業再生の促進等を図る

ための政策パッケージが提示され、中小企業に対して、金融機関をはじめ、外部専門家や外部機

関、中小企業関係団体等による支援体制の拡充が求められています。

このような経済環境の中、中小企業経営力強化支援法に基づく経営革新等支援機関の認定制

度が創設されました。金融機関、税理士などの士業に限らず、民間コンサルティング企業を対象と

することで、中小企業支援の担い手を多様化・活性化させる狙いがあります。

これに伴い、エフアンドエムも中小企業経営力強化支援法に基づく経営革新等支援機関の認

定を受けるべく申請を行っております。

２．内容

大阪東信用金庫より、財務支援などが必要な

企業の紹介を受け、エフアンドエムが中小企業

の経営改善計画書の作成を支援します。

エフアンドエムが運営する税理士・公認会計

士事務所のボランタリーチェーン「TaxHouse」

に加盟する全国の税理士・公認会計士と連携

して要支援先である中小企業へヒアリングを行

い、エフアンドエムが経営改善計画書の作成

フォローを行うことで、品質と価格の統一が可能

となりました。経営改善計画対象企業に配慮し、

News Release                                   株式会社エフアンドエム

【株式会社エフアンドエム】

代表取締役社長：森中 一郎  資本金：907 百万円  本店：大阪府吹田市  コード：4771（JASDAQ）

（お問合せ先） 経営企画部：松尾 TEL:06-6339-7177 FAX:06-6339-7184 e-mail:info@fmltd.co.jp

低価格パッケージプランと計画遂行チェックも含めたモニタリングプランを用意しております。

中小企業金融円滑化法施行から 2012 年 3 月末までの間に、全国の金融機関に寄せられた中

小企業等からの条件変更の申し込み件数は延べ313万件で、そのうち実行件数は289万件に上り

ます。多くの中小企業が支援を必要とする経済情勢の中、過去に蓄積したノウハウを活かし中小企

業の再建の一翼を担うべく本提携を行うものであります。

将来的には多くの金融機関にコンサルティング機能拡充のためのツールとして活用していただく

ことを目指しています。

３．業績へ与える影響について

当社業績に与える影響は現在のところ未定であり、何らかの影響を確認次第、適時開示いたし

ます。

以上

※ 本件に関するお問合せ先 ： TaxHouse 事業本部

担当：後藤 淳 TEL:06-6339-9052（9：00～17：00 土・日・祝休）